
 

 

Edição N°069/2023 18 de Abril de 2023 

 
LEI Nº: 480/2023 DE 18 DE ABRIL DE 2023. 

 

DENOMINA DE LUZINEIDE 

MARQUES BATISTA, O PRÉDIO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Legislação 

Pátria e na Lei Orgânica Municipal, faço saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica denominado de “Luzineide Marques 

Batista”, o Prédio Sede da Secretaria Municipal de 

Educação. 

Art. 2º-Esta lei entra em vigor após a sua publicação. 

Gabinete do Prefeito de Teixeira, Paraíba, 18 de abril de 

2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA N.º 122/2023, DE 18 DE ABRIL DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 

competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica do município, 

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar GESSY GLEINE LEITE, portador 

do CPF nº 035.143.184-50, lotado na Secretaria de 

Saúde, matrícula 5, exercendo atualmente as suas 

funções de Auxiliar de Serviços Gerais na Secretaria de 

Saúde, para coordenar o PSE – Programa Saúde na 

Escola. 

Art. 2º - A designação do funcionário tem como objetivo 

contribuir para a formação integral dos estudantes por 

meio de ações de promoção, prevenção e atenção à 

saúde, com vistas ao enfrentamento das vulnerabilidades 

que comprometem o pleno desenvolvimento de crianças 

e jovens da rede pública de ensino. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 18 de abril de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 015/2023 

Concessão de Licença Prêmio. 

O secretário de administração da prefeitura Municipal de 

Teixeira, pelas suas atribuições que lhe confere a 

Portaria n°008/2022. 

Considerando o parecer de n° 12/2023 – Assessoria 

Jurídica 

RESOLVE:  

Art. 1° Conceder, Licença Prêmio, nos termos do art. 85, 

IX da lei 059/99, o servidor  DAMIÃO ALVES DA 

COSTA, com lotação na secretaria de SAÚDE deste 

Município, por assiduidade referente ao período 

aquisitivo: 10/12/1999 à 10/12/2009 a considerar de 

01/04/2023 à 29/06/2023, como efetivamente gozado.  

Art. 2° Dê-se ciência, anote-se publique-se e cumpra-se.  

Teixeira (PB), 01 de ABRIL de 2023. 

JÉSSIKA RAYANE FERREIRA BARBOSA 

SECRETÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
AVISO JULGAMENTO PROPOSTA DE PREÇOS 

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0199/2022 

Analisados a documentação das licitantes, à luz das 

exigências editalícia, nos termos do art. 109 da Lei 

8.666/93 atualizada, emite a seguinte decisão:  

PROPOSTAS CLASSIFICADAS:  EMPRESA 01: 

RENOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 

CNPJ Nº 19.910.105/0001-06; apresentou a proposta no 

valor global de R$: 229.265,62 (duzentos e vinte e nove 

mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta e dois 

centavos).   EMPRESA 02:– COVALE CONSTRUÇÕES 

E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 11.170.603/0001-58, 

apresentou a proposta no valor global de R$: 233.815,94 

(duzentos e trinta e três mil, oitocentos e quinze reais e 

noventa e quatro centavos); EMPRESA 03: 

CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI - EPP, CNPJ Nº 

20.227.311/0001-03, apresentou a proposta no valor 

global de R$: 233.939,97 (duzentos e trinta e três mil, 

novecentos e trinta e nove reais e noventa e sete centavos).  

EMPRESA 04: AMETISTA CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 29.828.673/0001-16, 

apresentou a proposta no valor global de R$: 238.297,62 

(duzentos e trinta e oito mil, duzentos e noventa e sete reais 

e sessenta e dois centavos). EMPRESA 05: B2 

CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ Nº 

27.944.573/0001-20, apresentou a proposta no valor 

global de R$:  238.937,77 (duzentos e trinta e oito mil, 

LEIS 

 

PORTARIAS 

 

PORTARIAS - LICENÇA PRÊMIO 

 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 069/2023 de 18  de Abril de 2023 

 

 

2 

novecentos e trinta e sete reais e setenta e sete centavos).    

EMPRESAS DESCLASSIFICADAS: EMPRESA 01: 

ARRIMO ENGENHARIA EIRELI - ME, CNPJ Nº 

05.446.272/0001-33, apresentou a proposta no valor 

global de R$ 225.421,47 (Duzentos e vinte e cinco mil, 

quatrocentos e vinte e um reais e quarenta e sete centavos). 

O valor da carta proposta não representa o valor contido 

na soma de valores das planilhas orçamentarias dos 

projetos I e II,  A soma diverge do total constante na 

planilha e resumo, não atende ao item 6.1.1. letra “a” do 

edital. O preço unitário do item 1.2.5. da P.O. referente a 

Rua Vereador Agamenon Rodrigues, está maior que o 

preço unitário licitado, isto é, não respeitou o subitem “g” 

do item 6.1.1. do edital. DESCLASSIFICADA. 

EMPRESA 02: GOLDEN ENGENHARIA, CNPJ Nº 

46.523.739/0001-89, apresentou a proposta no valor 

global de R$: 236.298,09 (duzentos e trinta e seis mil, 

duzentos e noventa e oito reais e nove centavos).  Não 

apresentou duas vias da proposta solicitada no item 6.1.1. 

do edital, bem como não número as páginas conforme item 

6.1.1. do edital. Não apresentou a declaração que trata o 

subitem “n” do item 6.0 do Edital. 

DESCLASSIFICADA.INFORMAÇÕES: na sala de 

sessões, localizada no anexo do Centro Administrativo e 

Educacional de Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, 

Centro, Teixeira – PB, em todos os dias úteis de segundas 

às sextas-feiras, das 8h00 Á 13h00, ou pelo e-mail: 

teixeiralicitacao@teixeira.pb.gov.br 

Teixeira – PB, 17 de abril de 2023 

 CLAUDENICE PEREIRA DA S. ROCHA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

EXTRATO DO CONTRATO   

SEGUNDO ADITIVO  

CONTRATO Nº 01.173/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: TORRE CONSTRUÇÃO E 

CONSULTORIA EM ENGENHARIA EIRELI, 

CNPJ nº 29.050.310/0001-00. 

OBJETO: alterar na clausula segunda do contrato nº 

01.173/2022, do dia 03 de agosto de 2022, para realizar 

prorrogação da vigência do prazo do contrato para mais 

7 (sete) meses, iniciando em 11 de março de 2023 a 11 

de outubro de 2023. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  art. 58 c/c 57, inciso 

I, § 2º da Lei nº. 8.666/93 atualizada. TOMADA DE 

PREÇOS Nº 003/2022. 

DATA ASSINATURA: 10 de março de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 0011/2023 (*)  

Processo Administrativo nº 0040/2023 

OBJETO: Aquisição parcelada de materiais e insumos 

hospitalares, medicamento e injetáveis, destinados a 

Secretaria de Saúde de Teixeira, para atender ao 

Convênio nº 0076/2021, firmado entre a Secretaria de 

Estado de Saúde (SES) e o Município de Teixeira/PB. 

VENCEDORES:  

- ALLFAMED COMÉRCIO ATACADISTA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 31.187.918/0001-

15, com valor Global de R$ 53.202,70 (Cinquenta e três 

mil duzentos e dois e setenta centavos), vencendo os 

itens 01, 03, 04, 05, 06, 09, 15, 16, 18 ,23,25,31 

,33,43,51,54,55,56,57,58,60,62,69,73,77,90,91,92,93,94

,95,96,97,98,110,111,112,114,115,116,117,120,121,122

,123,136,139,140,142,144,152,156,158,160,162,164,16

6,169,171,172,173,174,175,177,179,180,182,186,195,2

00,201,216,219,223,225,227. 

- DROGAFONTE LTDA, CNPJ: 08.778.201/0001-26, 

com valor Global de R$ 27.577,00 (Vinte e sete mil 

quinhentos e setenta e sete reais), vencendo os itens 

189,192,193,197,198,203,205,211,218. 

- ENDOMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 

DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 

70.104.344/0001-26, com valor Global de R$ 71.925,60 

(Setenta e um mil novecentos e vinte e cinco reais e 

sessenta centavos), vencendo os itens: 

02,07,08,10,11,12,13,14,19,20,21,24,26,34,35,38,39,41,

42,45,46,47,59,63,64,65,68,70,72,79,83,84,85,86,87,88,

89,99,101,102,103,104,105,106,107,108,109,126,127,1

28,129,130,131,132,133,134,135,137,138,141,143,145,

146,147,148,149,150,151,181,184,185,187,188,190,191

,194,196,199,204,206,207,208,209,210,212,213,214,21

5,217,221,224,226. 

- J. J. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 07.187.827/0001-

03, com valor Global de R$ 3.048,20 (Três mil e 

quarenta e oito reais e vinte centavos), vencendo os itens: 

22,40,76,78. 

- LOG DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

HOSPITALAR E HIGIENE PESSOAL LTDA, 

CNPJ: 37.844.417/0001-40, com valor Global de R$ 

808,80 (Oitocentos e oito reais e oitenta centavos) 

vencendo os itens: 37,74. 

- NNMED – DISTRIBUIÇÃO, IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA, 

CNPJ: 15.218.561/0001-39, com valor Global de R$ 

2.540,00 (Dois mil e quinhentos e quarenta reais), 

vencendo os itens: 183. 

- ODONTOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 

MÉDICO HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 

09.478.023/0001-80, com valor Global de R$ 16.875,28 

(Dezesseis mil e oitocentos e setenta e cinco reais e vinte 

oito centavos), vencendo os itens: 

27,28,29,30,32,44,48,49,50,52,67,71,80,81,82,100,113,

119,124,125,153,154,155,157, 

159,161,165,167,168,170,176. 

-  PAULO RICARDO CORDEIRO DE GÓIS CNPJ: 

32.407.715/0001-50, com valor Global de R$ 9.177,50 

(Nove mil cento e setenta e sete reais e cinquenta 

centavos), vencendo os itens: 17, 66, 75. 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 069/2023 de 18  de Abril de 2023 

 

 

3 

-  PHARMAPLUS LTDA, CNPJ: 03.817.043/0001-

52, com valor Global de R$ 3.155,00 (Três mil e cento e 

cinquenta e cinco reais), vencendo os itens: 36, 222. 

-  THIAGO G. DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E LOGÍSTICA LTDA, CNPJ: 

44.037.882/0001-35, com valor Global de R$ 1.310,50 

(Um mil trezentos e dez reais e cinquenta centavos), 

vencendo os itens: 53, 61,118,163,202. 

Tendo o processo o Valor Global de R$ 189.620,58 

(Cento e oitenta e nove mil seiscentos e vinte reais e 

cinquenta e oito centavos). 

Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo 

com à lei, HOMOLOGO, nos termos da Lei 10.520/02, 

em consequência, fica convocado os licitantes 

vencedores para assinatura do Termo de Contrato no 

prazo de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do art. 64, da 

Lei 8.666/93, do citado diploma legal, sob as penalidades 

da lei. 

Teixeira/PB, 29 de março de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DO CONTRATO   

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2023 -  

CONTRATO Nº. 01.084/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA. CONTRATADO: COMERCIAL DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS JR EIRELI, CNPJ/MF 

sob o nº 40.512.617/0001-00. OBJETIVO: 

Fornecimento parcelado de material de limpeza, higiene 

pessoal, saneantes, utensílios e descartáveis, destinados 

a manter as atividades de diversas secretarias do 

município de Teixeira/PB. VALOR GLOBAL: R$ 

269.679,46 (Duzentos e sessenta e nove mil seiscentos e 

setenta e nove reais e quarenta e seis centavos). PRAZO: 

31/12/2023. EMISSÃO DO CONTRATO: 17 de Abril 

de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DO CONTRATO   

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2023 -  

CONTRATO Nº. 01.086/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA. CONTRATADO: VIVA 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, 

CNPJ/MF sob o nº 20.008.831/0001-17. OBJETIVO: 

Fornecimento parcelado de material de limpeza, higiene 

pessoal, saneantes, utensílios e descartáveis, destinados 

a manter as atividades de diversas secretarias do 

município de Teixeira/PB. VALOR GLOBAL: R$ 

966,60 (Novecentos e sessenta e seis reais e sessenta 

centavos). PRAZO: 31/12/2023. EMISSÃO DO 

CONTRATO: 17 de Abril de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

EXTRATO DO CONTRATO   

CONTRATO N°.  01.089 /2023 

PROCESSO: CHAMADA PUBLICA 002/2023 E 

INEXIGIBILIDADE 003/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Teixeira - 

PB  

OBJETO: Prestação de serviços de consultas médicas, 

na Especialidade  de dermatologia, a cargo da Secretaria 

de Saúde do município de Teixeira - PB 

CONTRATADA: MAIA XAVIER SAUDE E BEM 

ESTAR LTDA, CNPJ Nº 29.748.462/0001-73. 

VALOR GLOBAL: R$ 69.120,00 (sessenta e nove mil 

e cento e vinte reais). 

DATA DAS ASSINATURAS: 18 abril de 2023. 

WENCESLAU DE SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DO CONTRATO   

CONTRATO N°.  01.088 /2023 

PROCESSO: CHAMADA PUBLICA 002/2023 E 

INEXIGIBILIDADE 003/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Teixeira - 

PB  

OBJETO: Prestação de serviços de consultas médicas, 

nas Especialidades de Pediatria e Neurologia , a cargo da 

Secretaria de Saúde do município de Teixeira - PB. 

CONTRATADA: HSM2 CLÍNICAS E SERVIÇOS 

EM SAÚDE LTDA, CNPJ Nº 32.214.377/0001-30. 

VALOR GLOBAL: R$ 153.600,00 (cento e cinquenta 

e três mil e seiscentos reais). 

DATA DAS ASSINATURAS: 18 abril de 2023. 

WENCESLAU DE SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DO CONTRATO   

CONTRATO N°.  01.087 /2023 

PROCESSO: CHAMADA PUBLICA 002/2023 E 

INEXIGIBILIDADE 003/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Teixeira - 

PB  

OBJETO: Prestação de serviços de consultas médicas, 

nas Especialidades  de medico plantonista, ortopedista e 

ginecologista, a cargo da Secretaria de Saúde do 

município de Teixeira - PB. 

CONTRATADA: ORTOMED CLÍNICA 

ESPECIALIZADA LTDA, CNPJ Nº 

10.714.599/0001-89. 

VALOR GLOBAL: R$ 220.800,00 (duzentos e vinte 

mil e oitocentos reais). 

DATA DAS ASSINATURAS: 18 abril de 2023. 

WENCESLAU DE SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

http://maedagua.pb.gov.br/acesso-a-informacao/index.php?categoryid=18&p2000_eventid=825
http://maedagua.pb.gov.br/acesso-a-informacao/index.php?categoryid=18&p2000_eventid=825
http://maedagua.pb.gov.br/acesso-a-informacao/index.php?categoryid=18&p2000_eventid=825
http://maedagua.pb.gov.br/acesso-a-informacao/index.php?categoryid=18&p2000_eventid=825
http://maedagua.pb.gov.br/acesso-a-informacao/index.php?categoryid=18&p2000_eventid=825
http://maedagua.pb.gov.br/acesso-a-informacao/index.php?categoryid=18&p2000_eventid=825


Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 069/2023 de 18  de Abril de 2023 

 

 

4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Rafael Bezerra Vital                                    

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


